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Zasadniczą myśl wynalazku stanowi re¬
gulowanie siły hamowania wagonów kole¬
jowych lub podobnych pojazdów z u-
względnieniem zmiennego ciężaru użytecz-
negoi, a zwłaszcza w wagonach towarowych,
uskutecznianie przejścia od hamowania
naładowanego wagonu do hamowania próż¬
nego wagonu, zapomocą hamulca o dwóch
lub więcej cylindrach, działającego zapo¬
mocą sprężonego powietrza, regulowanego
zaworem. W tym celu z ogólnej ilości cy¬
lindrów hamulcowych, określonej dla naj¬
wyższego obciążenia i obsługiwanych
przy równoległem wyłączaniu tym samym
zaworem, przy zmniejszonem obciążeniu
należy przejść do wyłączania poszczegól¬
nych cylindrów tak, aby dla próżnego wa¬
gonu była spożytkowana siła hamująca tyl¬

ko jednego cylindra. Ponieważ przy zwy¬
kłem wyłączaniu cylindrów, obsługiwa¬
nych tym samym zaworem regulującym, mo¬
że się zmieniać czas napełniania pozosta-
jących w działaniu cylindrów, to jest był¬
by krótszym wraz ze zmniejszającą się ilo¬
ścią cylindrów, więc jednocześnie z wyłą¬
czaniem stosuje się sposób oddziaływania
na czas napełniania zapomocą uprzednie¬
go włączania różnej wielkości otworów
przejściowych dla powietrza wchodzącego
do cylindra. Ponieważ regulowanie ilości
powietrza zapomocą szeregu równolegle
włączanych otworów jest w praktyce nie¬
dopuszczalne, dlatego też postępuje się
w ten sposób, że ta ilość powietrza, która
jest niezbędna do zasilania wszystkich cy¬
lindrów przy wyłączeniu poszczególnycli



częściowych ilości powietrza, przeprowa¬
dza się przez jeden tylko otwór. Zapomo-
|ą^lejnego^włączania tego otworu można
śćiślfe określić ilości powietrza, sprężonego,
dopływającego w jednostce czasu, a tem
samem i czas napełniania cylindrów.

;, Wynailazek obejmuje jeszcze i dalsze
rozwinięcie myśli zasadniczej, mianowicie,
że przy nastawianiu i pierwszem ładowa¬
niu hamulca zositają napełniane tylko po¬
mocnicze zbiorniki ponwietrza, przyłączone
do cylindrów hamulioCSwyc^i będących w
działaniu, natomiast przy hamulcu zupełnie
wyłączonym żaden ^jioniik powietrza po¬
mocniczego wogóle nie napełihia się, wsku¬
tek czego odpowiedni wagon służy tylko
jako wagon przewodowy. Następnie można
jednocześnie cylindry hamulcowe wyłączo¬
ne z działania połączyć z atmosferą, aże¬
by wskutek nieszczelności części sterują¬
cych, spowodowanej stopniowo wytwarza-
netm ciśnieniem w cylindrach, nie powstało
samoczynne przyciąganie «ię hamulców.
Dalsze uzupełnienie jak również niektóre
szczegóły budowy bliżej wyjaśnia uwi¬
doczniony na załączonym rysunku przy¬
kład wykonania.

Na fig. 1 uwidoczniono dwukomorowy
hamulec, dzi&łający sprężonem powie-
tr;»nv przy użyciu ogólnego układu we¬
dług wynalazku. Fig. 2 i 3 przedstawiają
kurek rozrządczy w dwóch wzaijemnie
prostopadłych przekrojach. Fig, 4, 5 i ó
przedstawiają trzy przynależne do siebie
przekroje zaworu w trzech zaznaczonych
ustawieniach.

Sprężone powietrze, dopływające prze*
wodem głównym 41 do kurka rozrządcze-
go By dostaje się kanałami 43 i 44 bezpo¬
średnio do pomocniczych zbiorników po¬
wietrza 93 i 94, umieszczonych'na kołnie¬
rzu 42, przyczem powietrze z głównego
przewodu 41 przepływa wprost przez oba
zawory wsteczne 83 i 84 (fig. 2) i przez
kanał 45, otwory 86 i 87, wyżłdbieniia 88 i
89 w stożku kurka 69 do kanałów 43 i 44.

Prócz tego powietrze z głównego przewo¬
du 41 przepływa przed zaworami wstecz-
nemi 84 i 83 wprost przez kanał 55 (fóg. 3)
w osłonie do górnej strony sterującego
tłoczka zaworu hamulcowego. Przewody
67 i 68 (fig. 1) prowadzą z zaworu B do
cylindrów hamulcowych 95 i 96. Jeżeli kiu-
r^k 69 (fig. 2) ustawiony jest w położenie
zaznaczone na fig. 4, wówczas powietrze
sprężone z obu komór zbiornika powietrza
93 i 94, kanałami 43 i 44 i otworami 70, 77
i 74 kurka 69 i otworami 46 i 75 dostaje
się szybko do kurka roizrządczego B, a
stąd otworami 59 (fig. 1 i 7) do kanału 67,
łączącego się równolegle z kanałem 68 za-
pamocą muszelkowatego wgłębienia 76 w
kiurku 69; sprężone powietrze regulowane
kurkiem rozrządczym B dopływa jedno¬
cześnie do obu cylindrów hamulcowych 95
i 96. Jednocześnie sprężone powietrze pły¬
nie kanałami 43 i 44 i przez wąski otwór
dławiący 75 z komór powietrznych zasila¬
jących 93 i 94 i d)cpływa do tulejki kurka,
przyczem przez zawór hamulcowy B i oby¬
dwa przewody 67 i 68 powietrze to do obu
cylindrów hamulcowych 95 i 96 płynie
wolniej. Kierunek przepływu powietrza
poniekąd bezpośredni i okólny ma na celu
zachowanie pewnej Iiiuji ciśnienia hamowa¬
nia niezależnie od wykonania według ni¬
niejszego wynalazku. Otwór 75 pojsiąda
przytem takie wymiary, że napełnienie obu
cylindrów hamiulcowych przy skoku 100
mm tłokai, osiąga się w przeciągu <>kbło 30
sek.

Jeżeli od połączenia, odpowiadającego
mniej więcej pełnemu ładunkowi pociągu
towarowego, należy przejść do połączenia,
odpowiadającego próżnemu wagonowi,
wówczas przez przestawienie muszli 76
przerywa się równoległe połączenie obu
przewodów 67 i 68, wskutek czego działa
tylko przewód 67.

Jednocześnie zamiast wydrążenia 75
włącza się wydrążenie 71 tak dobrane, że
dla napełnienia działającego wówczas je-
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dynie cylindra hamulcowego 95 potrzeba
tyle cfcasu, ile go potrzeba dla napełnienia
obu cylindrów przez kanał 75. Przy usta¬
wieniu kurka 69 w połażenie uwidocznione
na fig. 6, przej ście sprężonego powietrza
do kurka rozrządczegoB jest zupełnie za¬
mknięte.

Ażeby przy pierwotnem ładowaniu ha¬
mulca napełniać powietrzem tylko ten
zbiornik powietrza pomocniczego, który
należy do Czynnego cylindra hamulcowego,
powietrze z przewodu wlotowego 45 do¬
pływa kanałami 86, 87 oraz 88 i 89 w kur¬
ku 69 i kanałami 43, 44 do obu komór
zbiornika powietrza pomocniczego 93, 94.

Odpowiada to działaniu obu cylindrów
hamulcowych 95, 96 i ustawieniu kurka
według fig. 4.

Dla hamowania jednym cylindrem 95,
odpowiednio do ustawienia kurka według
fig. 5, powietrze z przewodu dopływowe¬
go 45 przechodzi tylko kanałami 87, 89 i
44 do pomocniczego zbiornika powietrza
94, przyczem kanały 43, 88 i 86 są wyłą¬
czone,.

Przy ustawieniu kurka w położenie we¬
dług fig. 6, które odpowiada biegowi wa¬
gonu, kiedy staje się on wyłącznie wago¬
nem przewodowym, muszla 89 przerywa
połączenie kanałów 87 i 44 tak, że powie¬
trze nie wchodzi do zbiorników pomocni-
czyjch,

W celu zabezpieczenia się przy odłą¬
czaniu poszczególnych cylindrów przed
wspomnianą powyżej możnością zwiększa¬
nia s:ę prężności wskutek nieszczelności
i powodowanego .przez to przyciągania
się hamulca, w położeniu kurka według
fig. 5, przewód 68 cylindra hamulcowego
96 łączy się z kanałem 47 przez kanał 49
i muszlę 85 w kurku 69. Przy ustawieniu
według fig/6, obydwa cylindry hamulcowe
95 i 96 łączą się, kanałami 67 i 68, 48 i 49,
wyżłobieniami 77 i 70 z kanałem 47, przy¬
czem pomocnicze zbiorniki powietrza pozo¬
stają wtedy zamktjięte, Przedstawia to tę

korzyść, że przy pr^t^wianiu r ppszc^
gólne wagony mogąj być odhąnpKywane,
przyczean kurek 69 zostaje ustawmy ZQ>-
pomocą odpowiedniego drążka znowu w
położenie według fig. 4 lub 5, Jeżeli ha¬
mulec ma być zwolniony, wówczas kurek
ustawia się w położenie przedstawione na
fig. 6, przyczem wjedy zapas powietrza w
zbiornikach ,^^^ poippcniczwb juraożliwia po¬
nowne hamowanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Jedno lub kilkokamorowy hamulec,
działający spręźonem powietrzem, dla
dwóch albo kilku cylidrów hamulcowych,
szczególnie do wagonów towarowych, zna¬
mienny tern, że cylindry regulowane tym
samym zaworem w równoległem łączeniu
przy zmniejszeniu obciążenia wagonu zo¬
stają kolejno wyłączane aż do cylindra
odpowiadającego zwolnieniu próżnego wa¬
gonu, przyczem przy rozłączaniu włączane
zostają różnej wielkości otwory,, służące
do przepływu całej ilości powietrza, które
zapewniają jednakowy, lub dostosowany
do warunków ruchu czas napełniania.

2. Urządzenie według za&trz. 1, zna¬
mienne tem, że przy początkowem ładowa¬
niu hamulca, napełnia się pomocnicze
zbiorniki powietrza, odpowiadające cylin¬
drom hamulcowym, będącym w działaniu,
mianowicie zapomocą muszel (88, 89) tak
ułożonych wzajemnie w kurku (69), że w
pewnem położeniu twiorzą połączei^e 'diO
obu pomocniczych zbiorników powietrza*
a przy przekręceniu kurka (69), jedna z
dwóch musizli (88) i pomocniczy zbiornik
powietrza (93) wyłącza się, przyczem w
kcńccwem położeniu, odpowiadaj ącem bie¬
gowi wagonu jako wagonu przewodowego,
przerywa wszelkie połączenia z pomocni-
czemi zbiornikami powietrza.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tem, że przy wyłączeniu po«»
szczególnych cylindrów hamulcowych łąr

— 3 —



czą się cwte zapomocą kurka (69) z atino-
sferą, w celu zapobiegania' święksżaiiiu
się prężności w odłączonych "cylindrach, a
sprężone powietrze, zawarte częściowo w
zbicroikach pomocniczych, zostaje odcięte.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że otwory (71 i 75), ko¬
nieczne do regulowania rozmaitych prze¬
pływowych przekrojów poprzecznych, jak
również muszle (75), służące do równole¬
głego włączania poszczególnych cylindrów

hattiulcowych, oraz muszle (88 i 89), słu¬
żące do zasilania poszczególnych zbiorni¬
ków pomocniczych, są wraz z otworami
(85 i 77), przez które odbywa się wydech
wyłączonych cylindrów, umieszczone w
jednym i tym samym stożku kurka (69).

I v a r Drolshammcr..

Zastępca: I, Myszczyński,
rzecznik patentowy-
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Do opisu patentowego ISi 7159.
Ark. 2.

Jig.3. %.4. Bg.5. Fig.6.

Druk L Bogusławskiego, Warszawa.
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